
TERÇA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20132 CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548272

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 25/06/2013
Valor: 493.571,72
Vigência: 25/06/2013 a 24/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que a Decisão Judicial que alterou os 
vencedores dos lotes 1 e 2 e a ata referente ao lote 2 ainda não 
foi encaminhada a SUSIPE, sendo que de acordo com o edital 
a empresa terá prazo de 30 (trinta) dias, após assinatura do 
contrato para iniciar o fornecimento da alimentação, fazendo 
com que se torne necessária a ampliação do prazo de vigência 
a fi m de que as Unidades Prisionais não fi quem sem os gêneros 
alimentícios. (Pregão Eletrônico 039/2012-SEGUP)
Contrato: 1
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548287

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/06/2013
Valor: 418.577,49
Vigência: 25/06/2013 a 24/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que a Decisão Judicial que alterou os 
vencedores dos lotes 1 e 2 e a ata referente ao lote 2 ainda não 
foi encaminhada a SUSIPE, sendo que de acordo com o edital 
a empresa terá prazo de 30 (trinta) dias, após assinatura do 
contrato para iniciar o fornecimento da alimentação, fazendo 
com que se torne necessária a ampliação do prazo de vigência 
a fi m de que as Unidades Prisionais não fi quem sem os gêneros 
alimentícios. (Pregão Eletrônico 039/2012-SEGUP)
Contrato: 4
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA 
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 121 B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548298

PORTARIA Nº.   486/2013-GAB.SUSIPE                  
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2013.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 290/2013-GAB.SUSIPE, de 
23/04/2013, publicada no DOE n.  32387 de 30/04/2013;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 297/2013-GAB.SUSIPE, de 
25/04/2013, publicada no DOE n.  32387 de 30/04/2013;
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
  Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ERRATA DA PORTARIA Nº 1790 /2013 - DG/DHCRV/
CHC/GCCFC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547713
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito CONTRAN, os termos 
da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – SOCIEDADE 
EMPRESARIA LIMITADA CNPJ Nº 07.059.109/0001-43 nome de 
fantasia CFC SANTARÉM, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o credenciamento do CFC SANTARÉM 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 427, junto a este Departamento 

de Trânsito, na 2ª Região Administrativa de Trânsito com atuação 
no município de SANTARÉM/PA, no endereço: Av. CUIABA n°905, 
LIBERDADE, CEP:68.040-400 em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade de 
01 (um) ano, a contar da data da publicação, salvo determinação 
contrária do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA. A renovação deste credenciamento deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 26 de Junho de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 547757

Contrato: 27
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação não residencial do Imóvel localizado na Avenida 
Belém nº 123, município de TAILÂNDIA/PA para funcionamento 
da Ciretran.
Valor Total: 30.000,00
Data Assinatura: 01/07/2013
Vigência: 01/07/2013 a 30/06/2014
Dispensa: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: ALACID PANTOJA DE LIMA
Endereço: Av BELÉM, 123
CEP. 68695-000 - Tailândia/PATelefone: 9191132912 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547778

Dispensa: 6/2013
Data: 01/07/2013
Valor: 30.000,00
Objeto: Locação não residencial referente ao imóvel localizado 
na Avenida Belém nº123, município de Tailândia/PA, destinado 
ao funcionamento de Ciretran.
Fundamento Legal: DISPENSA DE LICITAÇÃO, Art. 24, inciso X 
(Locação de imóvel para fi ns precípuos da Administração) da Lei 
nº 8.666/93, com as alterações da Lei nº 9.648/98.
Data de Ratifi cação: 01/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000    339036               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ALACID PANTOJA DE LIMA
Endereço: Av BELEM, Bairro: Tailândia, 123
CEP. 68695-000 - Tailândia/PA
Telefone: 9191132912 Nome: ALACID PANTOJA DE LIMA
Endereço: Av BELEM, Bairro: Tailândia, 123
CEP. 68695-000 - Tailândia/PA
Telefone: 9191132912 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548288

PORTARIA Nº 1871/2013-DG/CGP DE 01.07.2013
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Marcos Paulo Pereira dos Reis, Assessor, 
matrícula 57220197 /2, para responder pela Chefi a de Gabinete, 
no período de 01.07 a 30.07.2013, durante as férias da titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1824/2013-DG/CGP DE 27.06.2013
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Raimunda Vera Corrêa Araújo, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57196173/1, para 
responder pela Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, 
no período de 24.06 a 23.07.2013, durante as férias da titular.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1823/2013-DG/CGP DE 27.06.2013
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Raphael de Souza Pinto Neto, Gerente do 
Sistema de Apoio, matrícula 57200894/6, para responder pela 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, no período de 
01.07 a 30.07.2013, durante as férias do titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1822/2013-DG/CGP DE 27.06.2013
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Raimunda Vera Corrêa Araújo, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57196173/1, para 
responder pela Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, 
no período de 17.06 a 21.06.2013, durante o afastamento da 
titular.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1821/2013-DG/CGP DE 27.06.2013
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Ivan Carlos Feitosa Gomes, Gerente 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, matrícula 
57198371/1, para responder pela Diretoria Técnica e Operacional, 
no período de 01.07 a 30.07.2013, durante as férias do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1859/2013-DG/CGP DE 28.06.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
0040/2012-PROJUR/NC, no Processo 2011/483888, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CAIO CEZAR DA COSTA CHAVES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194004/1, lotado na Gerência 
de Compras, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 
02.07 a 31.07.2013, referentes ao triênio 18.02.2008/2011, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1858/2013-DAF/CGP DE 28.06.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
6235/2007-PROJUR, no Processo 2007/324974, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Lília Maria Carvalho da Silva Dantas, 
Técnica/04, matrícula 3262707/1, lotada na Coordenadoria de 
Engenharia de Trânsito, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01.07 a 30.07.2013, referentes ao triênio 2000/2003, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1857/2013-DAF/CGP DE 28.06.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 122/2012-
NC/PROJUR, no Processo 2011/527701, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Gabriella Montenegro Cardoso, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57190646/1, lotada na Coordenadoria 
de Engenharia de Trânsito, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01.07 a 30.07.2013, referentes ao triênio 
01.11.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1856/2013-DAF/CGP DE 28.06.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 463/2013-
NC/PROJUR, no Processo 2013/240471, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Arthur da Cruz Pureza, Auxiliar de Serviços 
Operacionais, matrícula 54189152/2, lotado na Gerência do 
Posto Avançado, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 24.06 a 23.07.2013, referentes ao triênio 01.02.2007/2010, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


